Дело № 1-149/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воркута 04 июня 2018 года

Судья Воркутинского городского суда Республики Коми Ноженко О.И.,

при секретаре судебного заседания Лукьянец О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Воркутинского транспортного прокурора Ивашкиной М.А., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников – адвоката Луценко В.Б., ... 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ... ранее не судимого, 

и ФИО2, родившегося ... ранее не судимого,

каждого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 и ФИО2. каждый совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

<

дата>, ФИО1, являющийся ... совместно с ФИО2, являющимся ... следуя в обслуживаемом ими почтовом вагоне ... заводской номер ... в составе пассажирского поезда № ... сообщением «...», в пути следования 

<

адрес> «..., которые: ФИО1 - согласно трудового договора № ... от 

<

дата>, дополнительного соглашения к трудовому договору № ... от 

<

дата> и должностной инструкции № ... от 

<

дата>, ФИО2 – согласно трудового договора № ... от 

<

дата> и должностной инструкции № ... от 

<

дата> каждый обязан обеспечить сохранность имущества - почтовых отправлений, вверенных им каждому на временное хранение в опломбированных страховых мешках, подлежащих погрузке, размещению в почтовом вагоне и доставке получателям, таким образом, каждый обладал полномочием правомерно распоряжаться чужим имуществом.

Так, ФИО1 в нарушение своих должностных обязанностей п. 3.1 и п. 3.2 должностной инструкции № ... от 

<

дата> по обеспечению сохранности почтовых отправлений и ценностей, а также в нарушение дополнительного соглашения № ... к трудовому договору № ... от 

<

дата> п. 2.2.11 по обеспечению сохранности вверенных товарно-материальных ценностей ему, а ФИО2 в нарушение своих должностных обязанностей п. 3.2 и п. 3.3 должностной инструкции № ... от 

<

дата> по обеспечению сохранности почтовых отправлений и ценностей, а также в нарушение трудового договора № ... от 

<

дата> п. 2.2.11 по обеспечению сохранности вверенных товарно-материальных ценностей, находясь в купе для отдыха почтового вагона, достоверно зная, что в багажном отсеке почтового вагона находится вверенный им каждому на временное хранение страховой мешок с почтовыми отправлениями до станции ..., ФИО1 предложил ФИО2 пройти в багажный отсек и вскрыть данный страховой мешок, с целью присвоения содержимого почтовых отправлений. На предложения ФИО1 о совместном присвоении вверенного им имущества на временное хранение ФИО2 согласился, то есть вступив в предварительный сговор. При этом, ФИО1 и ФИО2 распределили свои роли при совместном вскрытии страхового мешка и присвоении вложений почтовых отправлений: ФИО1 будет доставать и вскрывать из страхового мешка почтовые отправления, а ФИО2 будет помогать вскрывать почтовые отправления и следить, чтобы проводник-электромонтер С., который спал в служебном купе, не проснулся и не видел их преступных действий. 

После чего, 

<

дата>, в пути следования 

<

адрес> ..., ФИО1 и ФИО2, имея единый преступный умысел, направленный на присвоение вверенного им каждому на временное хранение для перевозки в почтовых отправлениях имущества до станции назначения, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, действуя совместно, согласованно, согласно заранее распределенных ролей, имея свободный доступ, прошли в отсек для хранения почтовых отправлений в почтовом вагоне ...» заводской номер ... в составе пассажирского поезда № ... сообщением «...», где ФИО1, достоверно зная, что за их действиями никто не наблюдает, совместно с ФИО2 вскрыли упаковку страхового мешка, после чего, действуя согласованно, а именно: ФИО3 вскрывал упаковки почтовых отправлений, а ФИО2 наблюдал за С и помогал вскрывать упаковки почтовых отправлений.

При этом, ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно вскрыв:

- упаковку почтового отправления № ... следовавшего от станции ... присвоили: мобильный телефон марки «Xiaomi» модели «Redmi 4 А» в комплекте с зарядным устройством и переходником общей стоимостью 6071 рубль 77 копеек, тем самым причинив значительный имущественный ущерб собственнику Л на общую сумму 6071 рубль 77 копеек;

- упаковку почтового отправления № ..., следовавшего от станции ... присвоили: 2 налобных LED фонаря «BORUIT MX-A5-T6 80000W», 2 автомобильных зарядных устройства, 1 зарядное устройство от розетки, контейнер с двумя аккумуляторными батареями «HANGLIANG 18650 3. 7V 8.5Wh 6800mAh Li-ion rechargeable battery» общей стоимостью 3920 рублей 00 копеек, тем самым причинив имущественный ущерб собственнику М. на общую сумму 3 920 рублей 00 копеек;

- упаковку почтового отправления № ... следовавшего от станции ... присвоили: флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «60/40 #5», флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «12 BAKSOV ROCKNROLLA», флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «ELECTROJAMCO BLUEBERRY DONUT», флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «SMOKE KITCHEN TRIX BLENDED LIQUID LINE CREAMY CLOUDS» общей стоимостью 3120 рублей 00 копеек, тем самым причинив имущественный ущерб собственнику МА на общую сумму 3120 рублей 00 копеек.

А всего ФИО1 и ФИО2 в результате совместных преступных действий присвоили вверенное им каждому имущество, находившееся ранее в почтовых отправлениях, на общую сумму 13111 рублей 77 копеек, при этом причинив гражданке Л значительный имущественный ущерб в сумме 6071 рубль 77 копеек. Похищенным имуществом ФИО1 и ФИО2 распорядились по своему усмотрению, а именно поделили его между собой и оставили себе для дальнейшего пользования.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 каждый виновным себя в совершении квалифицированного присвоения признали полностью. Каждый из подсудимый заявил, что он каждый добровольно, и после консультации со своим защитником – адвокатом – в присутствии последнего каждый дал согласие на применение по делу особого порядка судебного разбирательства, каждый из подсудимых понимает существо предъявленного каждому обвинения и соглашается каждый с ним в полном объеме, каждый осознает характер и последствия заявленного каждым из подсудимых ходатайства, и также в настоящее время каждый поддерживает свое согласие на применение особого порядка судебного разбирательства. 

Защитники подсудимых: ФИО1 – адвокат Луценко В.Б., ФИО2. – адвокат Филиппов И.А. - каждый не возражал против применения по делу особого порядка судебного разбирательства

Государственный обвинитель в судебном заседании, а потерпевшие М.А.., Л., М. посредством письменных заявлений, согласились с применением по настоящему уголовному делу особого порядка судебного разбирательства. 

Наказание по ч.2 ст.160 УК РФ не превышает десяти лет лишения свободы.

Суд, выслушав подсудимых, каждого полностью согласившегося с предъявленным ему обвинением, защитников, государственного обвинителя, изучив заявления потерпевших, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились каждый из подсудимых, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу при проведении по нему предварительного следствия, и считает необходимым квалифицировать действия подсудимых ФИО1, ФИО2 каждого по ч.2 ст.160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное группой лиц по предварительному сговору, а равно с причинением значительного ущерба гражданину.

Суд при назначении наказания учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории преступлений средней тяжести; личность подсудимых, характеризующихся: ФИО1 - ..., ФИО2 - ... ....

Обстоятельствами, смягчающими наказание, у каждого из подсудимых суд, в соответствии со ст.61 УК РФ признает явку с повинной, чистосердечное раскаяние и добровольную выдачу похищенного имущества.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом в соответствии со ст.63 УК РФ, у обоих подсудимых не установлено.

Суд на основании ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, с учетом наличия обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую у обоих подсудимых, поскольку они совершали групповое преступление вопреки исполнению своих обязанностей.

Поэтому суд, учитывая изложенное выше, приходит к выводу, что восстановление социальной справедливости, а также исправление каждого из подсудимых и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно без изоляции их от общества, и к каждому подсудимому возможно применить наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа, учитывая при этом, что данный вид наказания не скажется существенным образом на условиях жизни их семей.

Оснований для применения положений ст.ст.53.1, 64, 73 УК РФ в отношении каждого из подсудимых не имеется.

При определении размера наказания в виде штрафа в отношении каждого из подсудимых, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение каждого подсудимого, а также возможность получения подсудимыми заработной платы и иных доходов, .... Оснований к рассрочке выплаты штрафа на данный момент у каждого из подсудимых не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 и ФИО2 каждого виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.160 УК РФ, и назначить им каждому наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

Меру пресечения осужденным ФИО1, ФИО2 на период вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить прежней в отношении каждого из них.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- мобильный телефон «Xiaomi» модели «Redmi 4A», IMEI1: 866589031205144, IMEI2: 866589031205151», штекер зарядного устройства к мобильному телефону, евро-переходник для розетки, кабель USB, находящиеся на ответственном хранении у потерпевшей Л оставить последней по принадлежности;

- 2 налобных LED фонаря «BORUIT MX-A5-T6 80000W»; 2 автомобильных зарядных устройства; 1 зарядное устройство от розетки; контейнер с двумя аккумуляторными батареями «HANGLIANG 18650 3.7V 8.5Wh 6800mAh Li-ion rechargeable battery» - находящиеся на ответственном хранении у потерпевшего М., оставить последнему по принадлежности; 

- флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «60/40 #5»; флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «12 BAKSOV ROCKNROLLA»; флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «ELECTROJAMCO BLUEBERRY DONUT»; флакон с жидкостью для электронных парогенераторов «SMOKE KITCHEN TRIX BLENDED LIQUID LINE CREAMY CLOUDS» - находящиеся на ответственном хранение у потерпевшего М., оставить последнему по принадлежности;

- тюбик с тональной основой и консилером для макияжа «essencecamouflage 2in1 make-up&concealer 30 ml»; стеклянный флакон с подводкой для глаз «CATRICE COSMETICS GEL EYE LINER 3,5 g»; стеклянный флакон с консилером для кожи «essence soft touch mousse 5 g»; футляр с палеткой губных помад «essence LIPS GO WOW Lip art palette»; коробка с палеткой теней для век «Sleek i-Divine Mineral Based Eyeshadow Palette Vintage Romance»; контейнер с тенями для век «essence eyeshadow 2Б5 g», находящиеся на ответственном хранении у свидетеля МЕ., оставить последней по принадлежности; 

- мешочек с надписью «ИМПЕРАТОРСКIЙ МОНЕТНЫЙ ДВОРЪ», с находящимися в нем: футляром с монетой «С Новым годом!»; футляром с монетой «РОЖДЕСТВЕНСКИЙ СОБОР СУЗДАЛЬ»; футляром с монетой «Carl Faberge ИМПЕРАТОРСКАЯ КОЛЛЕКЦИЯ ФАБЕРЖЕ»; футляром с монетой «Петр III Peter III»; футляром с монетой «Стрелец»; футляром с монетой «ГОД СОБАКИ 2018»; мешочек «ИМПЕРАТОРСКIЙ МОНЕТНЫЙ ДВОРЪ», с находящимися в нем: футляром с монетой «ГОД СОБАКИ 2018»; футляром с монетой «ГОД СОБАКИ 2018»; футляром с монетой «ПЕТРЪ II ИМПЕРАТОРЪ РЕПЛИКА»;футляром с монетой «ВОИНСКАЯ СЛАВА РОССИИ»; футляр с монетой «ГОД СОБАКИ 2018» - находящиеся на ответственном хранении у собственника - представителя ООО «Императорский монетный двор» С оставить последнему по принадлежности;

- мешок из нетканого материала зеленого цвета, упакованный в пакет; коробка серебристого цвета с надписью «LA PREFERE», с тремя рекламными проспектами, с коробкой с омолаживающим кремом для век «EYE RENEWAL LA PREFERE 15 ml/0.25fl.», с четырьмя коробками с биокомплексами для молодости кожи (биологически активными добавками) «LA PREFERE EL'CAPS» (в каждой коробке по 2 блистера с 30 капсулами, всего 120 капсул), упакованные в пакет; кроссовки из материала синего цвета «MUNICH», упакованные в пакет, находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств Воркутинского ЛОП – оставить по месту хранения на время проверки причастности данных предметов к другим уголовным делам, при отсутствии фактов причастности - возвратить администрации ...» для дальнейшего определения их судьбы;

- 5 коробок с презервативами «Personage 10 Natural latex rubber condoms»; 2 рыболовные катушки для спиннинга «JM 2 00 LBS/YDS»; коробка с салфетками для снятия лака, гель-лака «IRISK PROFESSIONAL»; коробка с косметической ультрафиолетовой LED лампой «TNL PROFESSIONAL UV LED mini»; полиэтиленовый пакет с косметическими палочками из апельсинового дерева; полиэтиленовый пакет с косметическими салфетками; полиэтиленовый пакет с пилкой для ногтей «TNL PROFESSIONAL 240/240»; полиэтиленовый пакет со шлифовочным блоком для ногтей «Patrisa Nail 180/240»; полиэтиленовый пакет со стеклянным флаконом с маслом для кутикулы «Dadi Oil 3,75 ml»; полиэтиленовый пакет с флаконом со средством для обезжиривания ногтей снятия липкого слоя «SEVERINA CLEANER 100 мл»; контейнер с МП-3 плеером, USB-шнуром, наушниками; стеклянный флакон с гель-лаком для ногтей «BLUESKY GEL POLISH COLOR 10ml Гель-лак ярко красный, с золотыми и красными блесками»; стеклянный флакон с гель-лаком для ногтей «BLUESKY GEL POLISH COLOR 10ml Гель-лак постельный персиковый без блесток»; стеклянный флакон с гель-лаком для ногтей «BLUESKY GEL POLISH COLOR 10ml Гель-лак сливово-бежевый, без перламутра и блесток, плотный»; стеклянный флакон с гель-лаком для ногтей «BLUESKY GEL POLISH COLOR 10ml Гель-лак розовато-бежевый, без блесток и перламутра»; стеклянный флакон с шеллаком для ногтей «BLUESKY SHELLAC COLOR 10ml»; стеклянный флакон с гель-лаком для ногтей «TNL PROFESSIONAL GEL POLISH 3inl One step 6 мл. гель-лак красный мак»; стеклянный флакон с гель-лаком для ногтей «TNL PROFESSIONAL GEL POLISH 3inl One step 6 мл. гель-лак пихтовый» упакованные в пакеты, находящиеся на ответственном хранение в камере хранения вещественных доказательств Воркутинского ЛОП – оставить по месту хранения на время проверки причастности данных предметов к другим уголовным делам, при отсутствии данных фактов причастности - возвратить администрации ... для дальнейшего определения их судьбы.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ через Воркутинский городской суд. Осужденные имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в кассационном порядке непосредственно в Президиум Верховного Суда Республики Коми. В случае подачи кассационной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Приговор отпечатан в совещательной комнате в единственном экземпляре с помощью компьютерного принтера «Лазерджет».

Председательствующий О.И. Ноженко